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ضرورت گفت وگوی فوری و مستقیم ایران و آمریکا 
احتمال تنش‌های پلکانی و غیر قابل پیش‌بینی

ابوالفضل فاتح

در این لحظات که خبرهای رسانه‌های آمریکایی را مرور ‌می‌کنم همه حاکی از 
آن است که بایدن را در آستانه تصمیم نظامی برای پاسخ به حمله پهپادی به 
پایگاه موسوم به برج ۲۲ در اردن قرار داده‌اند و جنگ‌طلبان آمریکایی بر طبل آن 
‌می‌کوبند. ولو بخشی از این اخبار شانتاژ رسانه‌ای باشد اما چنان که در یادداشت 
نودمین روز غزه عرض شد، ماهیت جنگ آتش است و ‌می‌تواند دامن‌گیر شود. 
طولانی شدن جنگ، مظلومیت و تنهایی نظامی مردم غزه، وقایع خلیج عدن، 
جنگ پهپادی و موشکی در عراق و سوریه، درگیری‌های جنوب لبنان، حمله به 
مراکز مستشاری ایران و اینک بهانه ماجرای پایگاه در اردن، رهبران دو کشور را در 
شرایط ویژه‌ای قرار داده است و خواسته یا ناخواسته سطح تنش را به شکل فزاینده 

و بی‌سابقه‌ای افزایش داده است.
تنش مستقیم ایران و آمریکا هرچه باشد، بیش از هر چیز به نفع اسرائیل گرفتار 
در بن بست غزه است. نتانیاهو و افراطیون کنست طی حدود چهار ماه، تاکنون 
به دلیل مقاومت استثنایی مردم غزه، جز نسل‌کشی و آبروریزی جهانی چیزی بر 
جای نگذاشته‌اند و در اهداف اعلام شده ناکام بوده‌اند. از این روست که اسرائیل 
بیش از هر زمان با مثلث نسل‌کشی، ترور و گسترش بحران در جستجوی راهی 
برای فرار از مخمصه غزه است و از روز نخست یکی از این راه حل‌ها، درگیر ساختن 

آمریکا و ایران بوده است.
در یادداشت نخستین درباره غزه بیان شد که ایران نقشی جدی در به نتیجه 
نرسیدن بسیاری از پروژه‌های نظامی – سیاسی آمریکا در منطقه داشته است. 
نمونه آن سوریه و فلسطین و عراق است. به لحاظ تجربه عملی، داستان عراق و 
افغانستان و سوریه نیز نشان داد که ماشین جنگی آمریکا بیشتر ماشینی تخریبی 
است و چند دهه هست که نتوانسته است هیچ پیروزی حتمی را برای آن کشور 
تضمین کند، چنان که افتضاح فرار از افغانستان و آن روزهای فرودگاه کابل به 
نمادی از شکست شرم آور یک ارتش هم در بعد تاکتیکی و هم استراتژیک تبدیل 
شد. موفقیت نسبی آمریکا در نخستین سقوط طالبان، اسقاط صدام و رفع اشغال از 
کویت نیز با همکاری کامل ایران یا لااقل عدم معارضه میدانی ایران به بار نشست.

‌می‌دانیم که در سی و پنج سال گذشته ایران و آمریکا همواره از برخورد مستقیم 
پرهیز داشته‌اند. در وقایع اخیر نیز هر دو کشور اعلام کرده‌اند مایل به گسترش 
تنش در منطقه نیستند. اما ایران و آمریکا به رغم کنترل نسبی که بر رفتار خود 
داشته‌اند، به دلیل همین ماهیت لغزنده محیط جنگ و گسترده شدن جغرافیای 
منازعه در خاورمیانه، در آستانه تنش‌های پر دامنه‌تری قرار گرفته‌اند و در هر دو 
سو فشارهایی فزاینده برای ورود مستقیم‌تر به منازعه وجود دارد. هم اینک نیز 
خبرهای رسانه‌های غربی نیز حاکی از فشارهایی به بایدن برای برخی درگیری‌های 
مستقیم کنترل شده با تهران از جمله حملات چند لایه به مراکز و تاسیسات 
نظامی و مستشاری ایران و گروه‌های مقاومت در سطح منطقه برای نمایش اقتدار و 
حفظ توازن است، چرا که از دیدگاه جنگ‌طلبان آمریکایی توازن در منطقه به زیان 
آمریکا بر هم خورده است. در این حال آمریکایی‌ها ابراز ‌می‌دارند که تلاش دارند 
نوع برخورد خود را به گونه ای تنظیم کنند که به گفته آنان قوی و چند لایه بوده، 
اما منجر به افزایش تنش در منطقه نشود! حال آن که چنان که گفته شد ماهیت 
جنگ، بحران و تنش و آتش است و دامنه آن ضرورتا قابل پیش‌بینی و پیشگیری 
نیست و چه بسا بی‌پاسخ نمانده و چرخه‌ای از درگیری‌ها را به صورت پلکانی پدید 

بیاورد، کما این که در موارد فراوانی نیز شاهد بوده‌ایم.
ارزیابی‌های جدی وجود دارد که رهبران ایران به ویژه پس از وقوع هفتم اکتبر، 
پیش بینی‌هایی برای این مرحله داشته‌اند، علاوه که حامیان منطقه‌ای مقاوم و 
ابزارهای توانمندی در اختیار دارند. اکثریت قاطع مردم ایران نیز به رغم مشکلات 
و اختلاف نظرها و شکاف‌ها به سرزمین و تمامیت ملی خود به شدت حساسند و 
فراموش نخواهند کرد. این ارزیابی‌ها باور دارد، برخورد مستقیم دو کشور، ‌می‌تواند 
سرمایه‌های انسانی و منابع عظیمی از دو ملت آمریکا و ایران را در معرض تهدید 
قرار دهد و منطقه را نیز با بحرانی طولانی مدت مواجه سازد. برخوردهای با 
گروه‌های مقاومت نیز عوارض ویژه خود را دارد و دست آمریکا را آلوده‌تر ‌می‌سازد. 
مطالبه اصلی آنها آتش بس غزه است. تضمینی هم برای نتایج این درگیری‌ها 
برای هیچکس وجود ندارد، چنان که حمله مستقیم به یمن نتیجه‌ای جز افزایش 
تنش و ناکامی برای مهاجمان و تخریب یمن بر جای نگذاشت. از منظر اخلاقی 
نیز آمریکا بیش از پیش به دامان سقوط اخلاقی حمایت از اسرائیل در منطقه و 
جهان کشیده خواهد شد. از منظر سیاست داخلی آمریکا نیز، علاوه بر آن که 
ارزش افزوده‌ای برای آنان به دنبال نخواهد داشت، در بلند مدت جریانات افراطی 
و جنگ طلب آمریکا را تقویت خواهد کرد و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا نیز چه بسا بایدن را در موقعیت ضعیفتری قرار خواهد داد. همین گونه در 
ایران نیز جریاناتی هستند که منافع داخلی خود را در استقبال از تنش ‌می‌بینند 
و آن را بر منافع ملی ترجیح ‌می‌دهند و به پی‌آمدهای اینگونه درگیری‌ها برای 

کلیت میهن بی‌توجهند.
ایران حمایت از فلسطین و مقاومت در منطقه را به عنوان عمق استراتژیک خود 
تعریف کرده است و شواهدی در دست نیست که بخواهد از آن دست بشوید. آمریکا 
نیز اسرائیل را عمق استراتژیک خود در منطقه ‌می‌داند و با همه هزینه‌های اخلاقی 
و سیاسی، در جانب اشغالگران ایستاده است. صف‌بندی مهم و سرنوشت‌سازی 
است، اما به نفع هر دو کشور است که داستان غزه در غزه پایان یافته و به یک 
آتش‌بس نسبتا پایدار ختم شود. با این تفاوت که ایران آن را برای فلسطین و آمریکا 

آن را برای اسرائیل ‌می‌خواهد.
به طور کلی و به‌ویژه در این شرایط که زمزمه‌های جنگ بالا گرفته است و احتمال 
دخالت عناصر غیر قابل کنترل نیز وجود دارد، با توجه به هزینه‌های فوق تصور 
هرگونه درگیری مستقیم، هنوز بهترین اقدام برای ایران و آمریکا دیپلماسی و گفت 
و گوی مستقیم است، آن هم پیش از وقوع هرگونه درگیری در هر سطحی، که 
گفت و گو پس از درگیری احتمالی گرچه هنوز مفید است چه بسا منافع امروز را 
نخواهد داشت. این هم به نفع دو کشور و هم به نفع توازن منطقه‌ای و هم به نفع 
بشریت و مردم مظلوم غزه است. گفت و گو فرصتی است که دو کشور مستقیما به 
تفاهمی نسبی دربار‌ه تنش‌های منطقه‌ای دست یابند و هم فشار بر اسرائیل برای 
رسیدن به آتش‌بس را مضاعف سازند. اساسا این نکته غریبی است که ایران در 
صحنه حمایت نظامی از فلسطین حضور داشته، اما در سطوح مهمی از دیپلماسی 
غایب است. این روزها که خبرهایی از احتمال آتش بس ولو موقت بین حماس 
و اسرائیل وجود دارد، احتمال آن ‌می‌رود در صورت وقوع هر گونه درگیری ایران 
و آمریکا، آتش بس نیز به تاخیر افتد و یا در سناریوی دیگر ولو با وقوع آتش 
بس در غزه، درگیری وسیعی در سطح منطقه آغاز شود و در حقیقت زمینه و 
موضوع جنگ به سطح و جغرافیایی دیگر منتقل شود و این احتمال هیچ مفهومی 
جز تامین خواست اسرائيل که در جستجوی انحراف تمرکز جهانی از ناکامی و 
نسل‌کشی غزه است و همچنین تامین منافع رقبای منطقه‌ای ایران و رقبای جهانی 

آمریکا نظیر روسیه و چین و... نخواهد داشت.
به مفهوم دیگر در شرایط فعلی برخورد مستقیم ایران و آمریکا هر چه باشد، 
رخدادی با احتمال بیشتر نتایج مخرب است، اما گفت‌وگوی مستقیم و فوری 
برای کنترل سطح تنش، یک رویکرد با احتمال بیشتر منافع بلند مدت و به زبان 
دیپلمات‌ها برد - برد است. گرچه نمی‌دانم در روند لحظه‌ای حوادث، تا زمان انتشار 
این یادداشت چه سطحی از تنش را تجربه ‌می‌کنیم، اما چون حتی احتمال این 
گونه درگیری‌ها که ‌می‌تواند ماهیت پلکانی پیدا کند، مهم است، پیشنهاد فوق 
تقدیم شد به این امید ولو اندک که مقاماتی از دو طرف برای این گفت‌وگوی فوری 
و مستقیم پیش قدم شده، روند‌های جاری حتی‌المقدور کنترل شده و به نقطه 

بحرانی یا بی‌بازگشت نرسند.

دبیرکل حزب جمهوریت:
لیست نداریم ولی در انتخابات مشارکت می‌کنیم

دبیرکل حزب جمهوریت ایران اسامی گفت: ما بنای ائتلاف با سایر احزاب 
اصلاح‌طلب برای شرکت در انتخابات مجلس شورای اسلامی را نداریم.

به گزارش ایسنا، رسول منتجب‌نیا درباره رویکرد حزب جمهوریت ایران 
اسامی در انتخابات مجلس شورای اسامی اظهار کرد: ما کاندیدای خاصی 
در انتخابات نداریم فقط یکی دو نفر از حزب ما تایید شده‌اند و سایر اعضای 
حزب تاییدصلاحیت نشده‌اند. ممکن است از همین اعضای تایید صلاحیت شده 
خود حمایت کنیم. ما مثل شهروندان عادی در انتخابات شرکت می‌کنیم ولی 

نمی‌توانیم لیست بدهیم.
وی در ادامه درباره امکان ائتلاف با سایر احزاب اصلاح طلب، تصریح کرد: جبهه 
اصلاحات که وارد انتخابات نمی‌شود ولی چند حزب دیگر اصلاح طلب ممکن 
است لیست بدهند البته به این شرط که داوطلب کافی داشته باشند و هنوز 
وضع آنها روشن نیست. ما بنای ائتلاف با سایر احزاب را نداریم و داوطلب تایید 

صلاحیت شده‌ای هم نداریم که لیست بدهیم.

یادداشت

احزاب

نوری قزلجه، رئیس فراکسیون مستقلین 
مجلس با انتقاد از اصلاحات صورت گرفته در 
طرح شفافیت گفت: همان ته‌مانده‌ شفافیتی 
که از مراجع تصمیم گیر باقی مانده بود، با 
اصلاحیه کمیسیون کن فیکون و بی اساس 
شده است. به گزارش خبر آنلاین، مشروح 
گفتگوی غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم 

بستان آباد را در ادامه می‌خوانید:
طرح  اصلاحیه  قزلجه!  نوری  آقای 
شفافیت در مجلس بررسی شد، اطلاعی 

از جزئیات این اصلاحیه دارید؟
طرح شفافیت از موضوعاتی بود که از آغاز 

مجلس یازدهم مطرح شد که ما خواهان 
شفافیت و روشن شدن آرا هستیم، زمانی که 
این طرح در کمیسیون بررسی شد؛ ما مشاهده 
کردیم که به دنبال شفافیت واقعی نیستند و 
این طرح بیشتر شبیه یک رفع تکلیف است. 
بنابراین، یک سری پیشنهاداتی را به این طرح 
اضافه کردیم که اگر بنا بر شفافیت است، باید 
به طور کامل در شئونات تصمیم گیری کشور 

هم دیده شود.
ما یک سری پیشنهادات به طرح شفافیت 
اضافه کردیم، مانند شفاف شدن قوای 
سه‌گانه، یا زمانی که مجلس یک قانونی را 

وضع می‌کند، آیین‌نامه آن در دولت چطور 
وضع می‌شود، قانون چگونه اجرا می‌شود، یا 
منابعی که تخصیص داده می‌شود، در سازمان 
برنامه و بودجه چطور تخصیص می‌شود. از 
این پیشنهادات مطرح کردیم که اگر بنابر 

شفافیت باشد، بسم‌الله...، این شفافیت است.
در موقع بررسی به بخشی از این پیشنهادات 
رای نداده و حذف شدند. اما یک بخشی از این 
پیشنهادات باقی ماند که به همراه قوه مقننه، 
قوه مجریه و سایر مراجع تصمیم گیر کشور 
هم از یک شفافیت نسبی و جزئی برخوردار 
شوند. زمانی که این طرح برای اعلام نظر 

شورای نگهبان و هیأت عالی نظارت رفت، 
با یک سری ایرادات و اشکالات مواجه شد. 
البته، به نظر من آن ایرادات اساسی نبودند، 
اما بررسی این طرح طول کشید. علت طول 
کشیدن بررسی این طرح هم، طبق اظهارات 
رئیس مجمع تشخیص نامه یا درخواست 
آقای رئیس جمهور بود که طرح شفافیت 
برای دولت قابل اجرا نیست. بر همین اساس، 
یک سری ایرادات به این طرح گرفته شد و به 
مجلس برگشت و در کمیسیون آن ایرادات 
را برطرف کرد. روز گذشته، در زمان بررسی 
ایرادات شورای نگهبان به برنامه هفتم، طرح 

شفافیت هم در دستور کار قرار گرفت و 
مشاهده کردیم، همان ته‌مانده‌ شفافیتی که از 
مراجع تصمیم گیر باقی مانده بود، با اصلاحیه 
کمیسیون کن فیکون و بی اساس شده است.

چه تغییراتی؟
برای وزرا، برای روسای قوا، برای رئیس 
جمهور و ... اختیار تعیین شده خود را از 
این شفافیت مستثنی کنند. در مجلس نیز 
به کمیسیون‌ها و هیأت رئیسه اختیار داده 
شده که از این شفافیت خود را کنار بکشند 
ولو برای یک مدت زمان مشخص، مثلا ۶ ماه.

یعنی شفافیتی در کار نیست؟
بله، همه به این جمله رسیدند که آنچه باقی 
مانده همان اصل قانون اساسی است که 
می‌گوید: »مذاکرات مجلس باید علنی پخش 
شود.« خدا رحمت کند آنانی را که قانون 
اساسی را نوشتند که این جمله را طرح کردند 
و اگر این موضوع به اختیار قانون بود حتما 
برای آن نیز یک استثنائاتی می‌گذاشتند که 
هر زمانی که صلاح بدانیم میکروفن باز شود و 

آن هم دچار مشکل می‌شد.
خدا را شکر این موضوع در قانون اساسی 
طرح شده و مذاکرات مجلس باید علنی 
پخش شود؛ مشروط بر آنکه طرح‌های مهم 
اصل هشتاد و پنجی نشود و از پخش علنی 
معاف شوند. از طرح شفافیت یک اسم خالی 
باقی مانده که بتوانند بگویند ما این طرح را به 
سرانجام رساندیم اما داخل آن چیزی نیست.

با توجه به این اتفاق، چرا مجلس به 
سمت طرح شفافیت قوای سه گانه 
رفت؛ چرا همان طرح شفافیت اولیه به 

سرانجام نرسید؟
عنوان شفافیت قوای سه‌گانه پس از اضافه 
شدن پیشنهادات ما در کمیسیون مطرح شد 
و به علت این عنوان این بود که به مسیرهایی 
رفت و ۴ سال طول کشید و به نتیجه نرسید. 
الآن فقط می‌توان گفت که طرح شفافیت در 
مجلس تمام شده است، اما هیچی در آن 
نیست جز آنکه جلسات مجلس علنی باشد، 
برخی آرا شفاف باشد که در حال حاضر این 

اقدامات انجام می‌شود.
ناگفته نماند که برای شوراهای روستا هم 
تصمیماتی گرفته شده که باید شفاف باشند. 
گویا مسئله‌دارترین ارکان تصمیم گیر در 
کشور شوراهای روستا هستندکه قرار شده 

شفاف باشند.
با  اخیر مجلس  اقدام  نوری! چقدر  آقای 

اهداف انتخاباتی انجام گرفته است؟
حدس می‌زنم که در همین راستا است که 
بگویند ما به وعده خود عمل کردیم. اما وقتی 
این وعده را ورق می‌زنیم، در آن چیزی نیست 

و بسیار بد است.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی: 
اگر برای بازار دارو فکری نکنیم، مشکلات هر روز افزایش 
می‌یابد. ارز باید تک نرخی می‌شد زیرا به هر کسی ارز 

یارانه‌ای می‌دهند، در آن رانت و فساد است.
به گزارش شفقنا، مسعود پزشکیان در رابطه با وضعیت 
دارویی کشور، اظهار داشت: زمانی که مسوولین در فکر 
حذف ارز دولتی بودند، بارها نسبت به تاثیر منفی این 
تصمیم بر بازار دارو هشدار دادیم؛ البته حذف ارز دارو اقدام 
درستی بود، اما مدیریت این روش تک نرخی کردن خدمات 

و صنایعی که به صورت یارانه ای، خطری بود که من همان 
موقع اعلام کردم و گفتم که ما در تامین دارو به مشکل 
برمی‌خوریم اما در پاسخ انتقاد من جواب دادند که ارز ریالی 

اختصاص خواهند داد.
وی با انتقاد از اینکه مسوولین در حل مشکلات کشور، تک 
بعدی نگاه می‌کنند، گفت: متاسفانه مسوولین به دنبال این 
هستند که فقط یک بخش مساله را حل کنند در نهایت با 
بحران، کمبود، گرانی و حتی کاهش کیفیت بعضی از داروها 
مواجه شدیم. ما قبلا ارز می‌دادیم و مواد اولیه و دارو وارد 

می‌کردند اما الان این ارز اختصاص پیدا نمی‌کند و دارو و 
مواد اولیه با همان قیمتی که دارد، وارد بازار می‌شود؛ البته 
مسوولین می‌گویند ارز دارو را تا ۳ میلیارد دلار دادیم، اما این 
ارز، به موقع، اختصاص پیدا نمی‌کند و وقتی بسته دارویی 
را درخواست می‌دهید، ۶ ماه طول می‌کشد درخواست شما 
به تولیدکننده برسد و تولیدکننده خط مورد نیاز شما را راه 
اندازی و دارو تولید و به دست شما برساند؛ اما وقتی با چند 
ماه تاخیر پول را می‌دهیم دارو هم دیر به دست ما می‌رسد 
که باعث کمبود دارو در بازار می‌شود لذا ما در مدیریت بازار 

دارو مشکل داریم.
پزشکیان در خصوص اختصاص منابع برای تامین دارو، 
اظهار داشت: علاوه بر بحث مدیریت، بحث منابعی که 
باید تخصیص می‌دادند هم مطرح است؛ سازمان برنامه و 
بودجه پولی که به عنوان مابه التفاوت ریالی باید پرداخت 
می‌کرد را پرداخت نکرده است درحالی که آنها می‌گویند 
پرداخت کردیم ولی در واقع این رقم از محل یک درصد 
ارزش افزوده و هدفمندی یارانه‌ها است در حالی که این 
یک درصد ارزش افزوده و هدفمندی یارانه‌ها طبق قانون 
باید به جای دیگری اختصاص پیدا می‌کرد؛ از سوی دیگر 
سازمان برنامه و بودجه نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان 
پول از این دو بخش برداشته است درحالی که آنچه در حوزه 
دارو هزینه شده، ۱۲۵ هزار میلیارد تومان است؛ بنابراین ۶۰ 
هزار میلیارد تومان، کسری دارند یعنی تولیدکننده‌ها و وارد 

کننده‌ها، ۶۰ هزار میلیارد بدهی دارند که در نهایت باعث 
شده کارخانه‌های ما در حال ورشکسته شدن باشند.

وی افزود: اگر برای بازار دارو فکری نکنیم، مشکلات هر 
روز افزایش می‌یابد. ارز باید تک نرخی می‌شد زیرا به هر 
کسی ارز یارانه‌ای می‌دهند، در آن رانت و فساد است. اما 
اینکه چگونه بازار را باید مدیریت کرد، نیاز به علم مورد نیاز 
آن حوزه دارد و با عوض کردن نیروهای انسانی، آن علم به 
دست نمی‌آید بلکه فضای مدیریت، غیر شفاف‌تر می‌شود و 
کسی که می‌خواهد تخلف کند، راحت تر تخلف می‌کند؛ زیرا 
افراد تازه وارد تا بدانند چگونه باید مسایل را مدیریت کنند 

یک عده بار خود را می‌بندند.
پزشکیان خاطرنشان کرد: ما در مجلس اجازه دادیم در 
راستای اشتغالزایی، هر کسی که تقاضا داد بتواند داروخانه 
تاسیس کند؛ ما از یک سو، تولید و واردات دارو را کم داریم و 
از سوی دیگر تعداد داروخانه‌ها را زیاد کردیم و هر داروخانه 
یک بخشی از داروها را می‌تواند تامین کند و همه داروها در 
همه داروخانه‌ها یافت نمی‌شود و اگر بخواهیم همه داروها 
را در اختیار تمام داروخانه‌ها قرار دهیم، در تامین دارو با 
مشکل مواجه هستیم و حتی احتمال فاسد شدن داروها هم 
هست و اگر داروها را محدود در اختیارشان قرار دهیم مردم 
برای تامین دارو به مشکل برمی‌خورند؛ بنابراین مجموعه 
ای از قوانین، سیاست‌ها و تغییر مدیریت‌ها این مشکلات 

را ایجاد کرده است.

نوری‌قزلجه تشریح کرد

یک اسم، تنها باقی مانده از طرح شفافیت 
به وزرا، روسای قوا و هیأت رئیسه مجلس اختیار داده شده که از شفافیت خود را کنار بکشند

پزشکیان تشریح کرد

رانت و فساد در دریافت کنندگان ارز یارانه‌ای



سخنگوی حزب اعتدال و توسعه گفت: آن چیزی که امروز 
در همه رسانه‌ها به چشم می‌خورد واقعیت یک مقوله‌ای 
است، ما داریم به سمت یک تنور سرد حرکت می‌کنیم و 

از تنور سرد هم شما نباید انتظار نان برشته داشته باشید.
به گزارش ایلنا، جواد هروی سخنگوی حزب اعتدال و 
توسعه در خصوص میزان مشارکت مردم است در انتخابات 
گفت: شاید انتخابات صریح‌ترین و عینی‌ترین شکل از روند 
رویکردهای سیاسی در یک جامعه باشد که تبلور آن را در 
صندوق رای نشان می‌دهد. لذا آن چیزی که در صندوق 
انجام می‌گیرد و آماری که ارائه می‌شود، عملا بازگوکننده 
روندی است که نهایتا منتج به آن آمارها و داده‌های سیاسی 
صندوق انتخابات می‌شود. به همین خاطر معتقدم که اگر ما 
زمینه‌ها، علل و عوامل روند انتخابات را کالبدشکافی کنیم، 
مطمئنا به دلایل فراز و فرود آمار انتخاباتی هم پی خواهیم 

برد.
وی افزود: اعتقاد ما در حزب اعتدال و توسعه این بود 
که ما اساسا روندی را پیگیری کنیم که نهایتا به شکل 
مشارکت جمعی منتج شود، یعنی آن چیزی که ما تحت 
عنوان مشارکت مدنی، می‌بینیم نه در خیابان. با توجه به 
شرایطی که در سال گذشته اتفاق افتاد، طبیعتا باید نهادها 
و احزاب سیاسی به گونه‌ای عمل می‌کردند که با کاهش 
دغدغه‌مندی مردم، رغبت آنها را به سمت صندوق‌های رأی 
افزایش می‌دادند، اما این کار انجام نشد. اگر کالبدشکافی 
درست و دقیقی رخ بدهد و این موضوع روشن شود، نیاز 
نیست که ما گناه را به گردن کسی، فردی، اقلیت یا حزبی 
بیندازیم. این گناه به گردن همه دستگاه‌ها، احزاب سیاسی 
و گروه حاکم است که نهایتا وضعیت را به جایی رساندند 
که ما را به آمارهای شبهه‌برانگیز، گاه دغدغه‌نگر و نهایتا 

ناامیدکننده می‌رسانند.
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه تصریح کرد: آن چیزی 
که امروز در همه رسانه‌ها به چشم می‌خورد واقعیت یک 
مقوله‌ای است، ما داریم به سمت یک تنور سرد حرکت 

می‌کنیم و از تنور سرد هم شما نباید انتظار نان برشته 
داشته باشید. به همین خاطر معتقدم، روندی که در 
ماه‌های گذشته هم رخ داد، به گونه‌ای نبود که بتواند این 
تنور انتخابات را گرم کند. لوازم و ابزار لازم آن‌گونه که در 
رهنمودهای رهبری اشاره فرمودند این بود که ما بتوانیم 
با ایجاد شرایط سلامت و امنیت، زمینه مشارکت و رقابت 
را فراهم کنیم. رقابت زمانی فراهم می‌شود که ما بتوانیم 
دیدگاه‌های حتی مخالف خودمان را تحمل کنیم که ما در 
فرهنگ و تمدن اسامی به آن سعه‌صدر یا اصل تسامح و 
تساهل می‌گوییم که متأسفانه در ماه‌های گذشته کمتر به 

چشم خورده است.
آنچه که امروز بروز کرده ما 

را به مشارکت حداکثری نمی‌رساند
وی افزود: نهادهای اجرایی و نهادهای نظارتی هم متأسفانه 
برخلاف منویات رهبری که به بحث مشارکت حداکثری 
اشاره می‌کردند، عملا قدمی به خیر برنداشتند. واقع‌بین 
باشیم آنچه که بروز کرده ما را به مشارکت حداکثری 
نمی‌رساند و به همین خاطر است که برخی از آقایان از 
جناح اقلیت حاکم صراحتا اعام می‌کنند که ما حتی به 
مشارکت حداقلی هم بسنده می‌کنیم. این نشان می‌دهد 
که یک تضاد آشکار در منافع سیاسی احزاب یا گروه‌های 
مختلف وجود دارد که این موضوع طبیعتا باید شناسایی 
می‌شد قبل از اینکه ما به این مرحله از انتخابات برسیم. 
دیدگاه‌های موافق و مخالف، در یک نگاه اشتراک دارند و آن 
این است که ما تلاشی برای گرم کردن انتخابات و بالا بردن 

آمار حضور مردم انجام ندادیم.
هروی گفت: من به صراحت اعام می‌کنم آن چیزی که 
امروز دستگاه‌های اجرایی و نظارتی خیلی به آن امیدوار 
هستند، یک سیاهی لشگر از کاندیداهایی است که تأیید 
صلاحیت شدند یا به تعبیری کاندیداهای پوشالی هستند که 
این افراد هیچ‌گاه نمی‌توانند رغبت مردم را جهت حضور در 
انتخابات فراهم کنند. آن چیزی که وجود دارد این است که 

ما بتوانیم داوطلبان کیفی که مردم را به حضور در انتخابات 
ترغیب کنند، داشته باشیم. در اینکه آماری بدهیم که چند 
هزار نفر تأیید صلاحیت شدند یک نکته اساسی مغفول 
مانده و آن این است که از آن طرف چندین هزار نفر هم 
رد صلاحیت شدند. من برای دستگاه‌های اجرایی متأسف 
هستم. روندی که وزارت کشور طبق ان حرکت می‌کند به 
نفع هیچ‌کس نیست. هروی در پاسخ به این سوال که چه 
عوامل و چه کسانی در به وجود آمدن این شرایط دخیل 
بودند، گفت: من تصور می‌کنم، یک اقلیت حاکم ورای 
روندهای انتخاباتی تأثیرگذار بوده است. اینکه بگوییم چند 
هزار نفر در انتخابات تأیید صلاحیت شدند،‌ باید بدانیم که 
بیش از ۹۰درصد این تعداد مربوط به یک حزب و گروه در 
جامعه است. بر همین اساس پیش‌بینی می‌کنند اگر با این 
روند حرکت کنیم، ممکن است بسیاری از احزاب نه اینکه 
بخواهند تحریم کنند، بلکه نتوانند اساسا در مقوله انتخابات 

به دلیل نداشتن کاندیداها حضور چندانی پیدا کنند.
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه در مورد وضعیت فعالیت 
انتخاباتی حزب اعتدال و توسعه گفت: حزب اعتدال و 

توسعه در ردیف نخستین احزابی بود که به بحث مشارکت 
حداکثری ورود پیدا کرد و بسیاری از افراد را تشویق کرد 
تا در انتخابات ثبت‌نام کنند. اما متأسفانه در یک مرحله 
غافلگیر شدیم و بسیاری از افرادی ما رد شدند. این یک امر 
نامبارک و ناپسند است که دست فعال‌ترین احزاب کشور 

برای حضور پرشور در انتخابات را می‌بندد.
وی افزود: تصور کنید ۴ حزب مانند حزب اعتدال و توسعه 
دچار این دغدغه شوند و این مشکل برای‌شان پیدا شود. 
عملا می‌شود گفت یک دست پنهان تلاش می‌کند احزاب 
را از تاش و ایجاد انگیزه در بحث رقابت‌های انتخابات 
مجلس در سال ۱۴۰۲ بازدارد و این کار خوبی نیست. در 
حزب اعتدال و توسعه رسما اعتراض خودمان را به روند 

ردصلاحیت‌ها اعلام کردیم. 
هروی تصریح کرد: اگر در حزب اعتدال و توسعه شرایط 
جدید و تازه‌ای از تأیید داوطلبانش در سراسر کشور بروز 
کند با شکل جدی‌تری وارد میدان خواهیم شد. ما بررسی‌ها، 
نحوه حضور و ارائه لیست را چه در تهران و چه در کشور به 
آخرین جلسات شورای مرکزی و دفتر سیاسی منوط کردیم. 

هروی: 

از تنور سرد انتخابات نباید انتظار نان برشته داشت


